
 

 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 39  del Reg. 
 

Del 06.04.2023 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

SERVIZIO    DI   'ASSISTENZA   ALLA   

AUTONOMIA   ED   ALLA COMUNICAZIONE  IN  

FAVORE  DEGLI  ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI INSERITI  NELLA SCUOLA 

DELL'OBBLIGO DEL COMUNE DI SINAGRA - 

LIQUIDAZIONE  SPESA  MESE  DI  FEBBRAIO  

2023 - CODICE CIG: ZCC39FBC01.       
 

 
 

 

 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA AMMINISTRATIVA - UFFICIO 

ASSISTENZA SOCIALE ANZIANI E GIOVANI  

 

N. 39 del 06.04.2023 

N. 151 Del 06.04.2023 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZIO    DI   'ASSISTENZA   ALLA   AUTONOMIA   ED   ALLA 

COMUNICAZIONE  IN  FAVORE  DEGLI  ALUNNI DIVERSAMENTE 

ABILI INSERITI  NELLA SCUOLA DELL'OBBLIGO DEL COMUNE DI 

SINAGRA - LIQUIDAZIONE  SPESA  MESE  DI  FEBBRAIO  2023 - 

CODICE CIG: ZCC39FBC01.       

 

L'anno duemilaventitre, il giorno  sei del mese di aprile nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

Nella qualità di incaricato ex D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 art.107, in forza del provvedimento Sindacale di 
nomina n. 11 in data 01/03/2023, legittimato, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non 
sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o 
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

PREMESSO CHE: 
 

-con determinazione Dirigenziale n. 195 del 17 ottobre 2022 del Distretto Socio Sanitario D30 -  AOD 

n. 2 – Comune di Sant’Angelo di Brolo – Capofila  dei Comuni associati di Ficarra, Floresta, Raccuja, Sinagra 

ed  Ucria,  si è preso atto del finanziamento dell’azione n. 2 denominata “Assistenza alle autonomie ed alla 

comunicazione nella scuole”,  relativa al PAO, 2019/2020 per la somma complessiva di €. 18.716,65. 

-con il medesimo atto, sulla scorta del numero di utenti beneficiari segnalati al Comune di Sinagra 

per il servizio di riferimento sono state assegnate n. 481,11 ore;  

 -con Determinazione Dirigenziale n. 272 del 25/10/2022, del Comune di Sant’Angelo di Brolo – Ente 

Capo fila dell’AOD n. 2 del Distretto Socio Sanitario D30, è stato affidato alla Cooperativa MIGMA 

Cooperativa Sociale con sede in Bagheria (PA), il servizio di riferimento; 

-con nota datata 04/11/2022 è registrata al protocollo generale dell’Ente il 07/11/2022 al n. 14530, 

la cooperativa Sociale “MIGMA”di Bagheria (PA),  ha comunicato l’avvio del servizio a far data dal 7 

novembre 2022; 

-con nota pervenuta via PEC e registrata al protocollo generale dell’Ente al n. 986/2023 da parte 

della Cooperativa Sociale MIGMA, di Bagheria (PA), è stato comunicato che in base al monte ore pari ad 



 

 

481, assegnate per servizio in favore dei  minori  residenti nel Comune di Sinagra, poteva essere   garantito 

fino alla data presunta del 1 febbraio 2023; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-con nota pervenuta via PEC in data 18/01/2023  dal Distretto Socio Sanitario n. 30 AOD n. 1 di Patti  

e registrata in pari data al protocollo generale dell’Ente al n. 14636, è stata trasmessa  la Determinazione 

Dirigenziale di settore n. 35 del 27/10/2022 ad oggetto “Servizio di assistenza igienico -personale ed 

Asacom in favore delle scuole comunali d’infanzia primarie e secondarie di primo grado di cui al DDG n. 

2746 del 16/12/2021 e D.A. n. 64 GAB del 03/06/2022, con la quale sono state trasferite al Comune di 

Sinagra  somme per un totale di €. 247,47, che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza alle 

autonomie e comunicazione; 

-con  Determinazione Dirigenziale del Comune capofila di Patti  n. 77 del 16/12/2022 ad oggetto 

“Servizio di assistenza igienico-personale ed Asacom in favore delle scuole comunali d’infanzia primarie e 

secondarie di primo grado di cui al DRS n. 1864 dell’11/10/2022”,  sono state trasferite al Comune di 

Sinagra  le somme per un totale di €. 135,11, che potranno essere utilizzate per il servizio di assistenza alle 

autonomie e comunicazione; 

-con Decreto   del Ministero dell’Interno e il Ministro per le disabilità  di concerto con il Ministro 

dell’Istruzione e con il ministro dell’Economia e delle Finanza datato Roma 22 luglio 2022 e pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana serie generale – Parte prima - n. 204 dell’1 settembre 2022, è 

stato previsto un fondo  di cento milioni di Euro da destinare  ai comuni che esercitano effettivamente le 

funzioni relative all’Assistenza alla Autonomia ed alla Comunicazione personale degli alunni con disabilità 

fisiche o sensoriali di cui all’art. 3, comma 3° della legge 5 febbraio 1992, n. 104; 

-L’importo del contributo di cui al decreto succitato, spettante al Comune di Sinagra per le finalità di 

riferimento è stato quantificato come si evince dalla tabella allegata al Decreto stesso, in €. 1.957,63, che 

sommato alla somma trasferita dal Distretto socio sanitario D30 di Patti pari ad €. 247,47 ed €. 135,11 ha 

portato ad avere una disponibilità di €. 2.340,21; 

 

VISTE: 

- la deliberazione della Giunta Municipale n. 18 del 09/02/2023, con la quale la somma di €. 2.340,21, è 

stata assegnata al Responsabile dell’Area Amministrativa per le finalità di riferimento; 
-la determinazione del Responsabile del servizio n. 24 del 16/02/2023 con la quale il servizio dì Assistenza 
alla autonomia ed alla comunicazione a favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola 
dell’obbligo del Comune di Sinagra, è stato affidato fino alla data presunta del 28/02/2023”, alla 
Cooperativa Sociale “MIGMA” con sede in Bagheria (PA), per l’importo di €. 2.340,21; 

 
VISTA: 
-la fattura elettronica n. FATTPA 72_23 del 09/03/2023 di €. 2.121,62 oltre IVA in totale €. 2.227,70 

IVA compresa, registrata al protocollo generale dell’Ente il 10/03/2023 al n. 3165, della Cooperativa Sociale 
MIGMA a.r.l. con sede in Bagheria (PA), relativa allo svolgimento del servizio di Assistenza alla autonomia 
ed alla comunicazione a favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune 
di Sinagra, per il mese di febbraio 2023; 

 
-la regolarità del DURC della “Cooperativa Sociale MIGMA a.r.l.” con sede in Bagheria (PA), 

protocollo INAIL _37233857 del 09/03/2023 con scadenza al 07/07/2023; 
 
CONSIDERATO dì procedere alla relativa liquidazione della somma spettante; 
 



 

 

VISTI: 
-l’Ord. Amm. EE.LL. vigente nella Regione Sicilia approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e s.m.i.; 
          -D.Lgs 50/2016; 
-il D.Lgs 56/2017; 
-il D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267; 
-il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 
-la legge n. 120 del 11/09/2020, di conversione al decreto legge 16 luglio 2020, n. 76; 
-la Determina Sindacale n. 11 in data 01/03/2023; 
-lo Statuto dell’Ente; 
-il Regolamento di contabilità dell’Ente. 

 

D E T E R M I N A 

Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

1)-di liquidare alla Cooperativa Sociale “MIGMA con sede in Bagheria (ME) – Via Luigi Capitano n. 3 – P. IVA 
IT05295360829 – la somma di €. 2.121,62 oltre IVA in totale €. 2.227,70 IVA compresa, a fronte della 
fattura elettronica n. FATTPA 72_23 del 09/03/2023, registrata al protocollo generale dell’Ente il 
10/03/2023 al n. 3165 relativa allo svolgimento del servizio di “Assistenza alle Autonomie e 
comunicazione in favore degli alunni diversamente abili inseriti nella scuola dell’obbligo del Comune di 
Sinagra, per il mese di febbraio 2023; 

 
2)-di impegnare la superiore somma di €. 2.227,70 IVA compresa, al Cap. 1946/1 RR.PP. 
 
3)-Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata on-line 
all'A.P., non sarà allegato alcun documento; 
 
4)-La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on-line per quindici giorni consecutivi e nella selezione 
apposita del sito istituzionale entro giorni 7 dalla pubblicazione all’A.P. dell’atto integrale, pena la nullità 
dell’atto stesso (L.R. 11/2015). A norma dell’art. 8 della legge 241/90, così come recepita con la L.R. 
10/1991; 
 
5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 35 del Regolamento Comunale di Contabilità, alla Ragioneria Comunale 
per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 
F.to  Sig.ra Anna Mangano Il Responsabile dell’Area 

Amministrativa 
F.to  Dott.ssa Rosalia Svelti 

 



 

 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  06.04.2023   al  21.04.2023 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì,  06.04.2023 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro Currao 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


